
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 84 del 24/06/2025

OGGETTO: INIZIATIVE  DI  RIVITALIZZAZIONE  DEL CENTRO  STORICO  NELLE 
SERATE DI  GIOVEDÌ  10,  17  E  24  LUGLIO 2025.  CONVENZIONE PER 
AFFIDAMENTO GESTIONE EVENTI DI PROMOZIONE COMMERCIALE

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno ventiquattro del  mese  di  giugno alle  ore 16:40 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del  24/06/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: INIZIATIVE DI RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO NELLE SERATE 
DI GIOVEDÌ 10, 17 E 24 LUGLIO 2025. CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO 
GESTIONE EVENTI DI PROMOZIONE COMMERCIALE

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RITENUTO  opportuno  promuovere  iniziative  finalizzate  a  valorizzare  le  attività  e  gli 
esercizi commerciali presenti in centro storico, che costituiscono un fondamentale e imprescindibile 
contesto per mantenere buoni livelli di socializzazione tra le persone nelle singole comunità;

RICHIAMATA la determinazione n. 40/2025 del Responsabile del 1^ Settore Affari Generali 
e  Istituzionali  –  Servizi  alla  Comunità  con  la  quale  è  stata  approvato  l’Avviso  pubblico  per 
manifestazioni  di  interesse  relative  a  proposte  di  promozione  commerciale  e  territoriale, 
artistico/culturale, sportiva, di spettacolo e di intrattenimento nei periodi di marzo-giugno, luglio-
novembre e nel periodo natalizio di dicembre 2025;

CONSIDERATO che, alla scadenza dell’avviso pubblico di cui sopra, in data 19 aprile 2025, 
non sono pervenute istanze per proposte di eventi di promozione commerciale per il periodo di 
luglio 2025;

RILEVATO che, con propria deliberazione del 10 giugno 2025 n. 76, è stato approvato il 
programma degli eventi estivi 2025, che comprende la proposta  di mercatini serali per il mese di  
luglio, nelle serate di giovedì 10, 17 e 24 luglio 2025; 

PRESO ATTO che il Consorzio Operatori Mercati Reggio Emilia – COM.RE, di seguito 
COM.RE, con sede a Reggio Emilia via Ginzburg, 8, partita iva 02401630351, ha dato la propria 
disponibilità ad organizzare e gestire iniziative di promozione commerciale nelle serate indicate, 
con esposizione e  vendita  da parte di  artigiani,  produttori  agricoli,  prodotti  tipici  alimentari  ed 
extralimentari ed opere dell’ingegno a carattere creativo e con presenza di animazione per famiglie 
e bambini; 

EVIDENZIATO che le ultime iniziative di promozione commerciale realizzate da COM.RE 
a Rubiera hanno contribuito ad attirare un vasto pubblico, anche da comuni limitrofi; 

RITENUTO  opportuno  individuare  Via  Emilia  Est,  Piazza  XXIV Maggio  e  Piazza  del 
Popolo, quali aree da destinare al suddetto evento;   

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 26 febbraio 2021, che, all’art.34, comma 1, lett v), 
prevede  l’esenzione  per  “Occupazioni  realizzate  e/o  promosse  da  soggetti  che  aderiscano  a  
specifico  invito  dell’amministrazione  in  occasione  di  manifestazioni  e/o  iniziative,  anche  di  
carattere commerciale, organizzate o patrocinate dall’amministrazione stessa”; 

Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del  24/06/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTO lo schema di “Convenzione per l’affidamento in gestione di eventi di promozione 
commerciale e a carattere espositivo del giovedì sera.”, Allegato A alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  del  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  generali  e  istituzionali  –  Servizi  alla 
Comunità in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

• favorevole del Responsabile del 2^ Settore Programmazione economica e Partecipazioni per 
la  regolarità  contabile  con  riferimento  ai  riflessi,  diretti  o  indiretti,  sulla  situazione 
economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che l’atto comporta;

PRESO ATTO dell'urgenza di  provvedere per  consentire  la  promozione dell'iniziativa in 
tempi congrui;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale:

1. di approvare lo svolgimento di iniziative di promozione commerciale nelle serate di giovedì 
10, 17 e 24 luglio 2025 e di affidare la gestione di tali manifestazioni a Consorzio Operatori 
Mercati Reggio Emilia COM.RE, di seguito COM.RE,  partita iva 02401630351, con sede a 
Reggio Emilia, in via Ginzburg 8;

2. di individuare Via Emilia Est,  Piazza XXIV Maggio e Piazza del Popolo,  quali  aree da 
destinare al suddetto evento; 

3. di concedere a COM.RE, in riferimento al valore sociale dell’iniziativa e nel perseguimento 
dell’obiettivo di valorizzazione delle attività e degli esercizi commerciali presenti in centro 
storico: 
a) l’utilizzo del suolo pubblico con esenzione dal pagamento del canone di occupazione del 

suolo, ai sensi dell’art.34, comma 1, lett v) del vigente Regolamento Comunale; 
b) l’utilizzo gratuito degli allacci di corrente elettrica esistente; 
c) la messa a disposizione delle attrezzature comunali necessarie per la messa in sicurezza 

dell’area di svolgimento della manifestazione;

4. di  approvare  lo  schema  di  “Convenzione  per  l’affidamento  in  gestione  di  eventi  di 
promozione  commerciale  e  a  carattere  espositivo  del  giovedì  sera”  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, Allegato A;

Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del  24/06/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

5. di demandare alla Responsabile del 1° Settore  Affari Generali ed Istituzionali, Servizi alla 
comunità,  l’assunzione  degli  atti  gestionali  relativi  alla  presente  deliberazione  e  al 
Responsabile  del  3° Settore – Lavori Pubblici,  Patrimonio e  Infrastrutture,  la cura degli 
aspetti relativi alla viabilità e alla gestione degli interventi logistici.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e chiedere informazioni  in caso di bisogno è la dott.ssa Valentina Campani,  Servizio 
Commercio;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del  24/06/2025 pagina 4


